AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA - ANEEL

AVISO DE CONVOCAÇÃO

LEILÃO Nº 04/2017 - ANEEL

A AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA - ANEEL torna público que realizará Leilão,
denominado A-4 de 2017, nos seguintes termos: 1) OBJETO: Contratação de energia proveniente de
novos empreendimentos de geração, a partir de fontes hidrelétrica, eólica, solar fotovoltaica e
termelétrica a biomassa, destinada ao Sistema Interligado Nacional, no Ambiente de Contratação
Regulada – ACR. 2) OBTENÇÃO DO EDITAL E ANEXOS: O Edital e seus Anexos poderão ser obtidos a
partir de 17 de novembro de 2017, no endereço eletrônico da ANEEL
[http://www.aneel.gov.br/InformaçõesTécnicas/Leilões/Geração/Leilão004/2017]. 3) REQUISITOS PARA
PARTICIPAÇÃO: Os requisitos e demais condições de participação estão definidos no Edital do Leilão e
seus Anexos. 4) REALIZAÇÃO DO LEILÃO: O Leilão será realizado no dia 18 de dezembro de 2017, via
Internet, conforme disposições do edital.

Brasília, 14 de novembro de 2017.

ROMEU DONIZETE RUFINO
Diretor-Geral

Este texto não substitui o publicado no D.O. de 16.11.2017, seção 3, p. 126, v. 154, n. 219.

AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA – ANEEL

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

LEILÃO Nº 04/2017-ANEEL

Voto do Aviso de Homologação

1. Objeto: Contratação de energia elétrica proveniente de novos empreendimentos de geração de
energia elétrica a partir das fontes hidrelétrica, eólica, solar fotovoltaica e termelétrica a biomassa, com
início de suprimento em 1º de janeiro de 2021, nos termos da Portaria MME nº 293/2017, de 10 de
outubro de 2017, e suas alterações posteriores.

2. Modalidade: Leilão.

http://www2.aneel.gov.br/cedoc/alel2017004_1hom.pdf
http://www2.aneel.gov.br/cedoc/alel2017004_1hom.pdf
http://www2.aneel.gov.br/cedoc/prt2017293mme.pdf
http://www2.aneel.gov.br/cedoc/prt2017293mme.pdf

3. Decisão: Por considerar o que consta do Processo nº 48500.003807/2017-46, as recomendações da
Comissão Especial de Licitação – CEL e a deliberação da Diretoria Colegiada, homologa-se o resultado
parcial e adjudica-se o correspondente objeto do Leilão nº 04/2017-ANEEL às proponentes vencedoras
indicadas na Tabela 1:

Tabela 1 – Proponentes vendedoras no Leilão nº 04/2017-ANEEL (A-4 de 2017)

Seq. Vendedora CNPJ

1 Enervix Energias do Espírito Santo Ltda. 07.244.546/0001-37

2 Hidrelétrica Focking S.A. 04.547.015/0001-25

3 Jalles Machado S.A. 02.635.522/0001-95

4 AES Tietê 04.128.563/0001-10

5 Consórcio EGP Alba Energia

Alba Energia Ltda. – 0,01% 15.062.184/0001-91

Enel Green Power Brasil Participações Ltda –
99,9%

08.084.537/0001-99

6 Consórcio Solar Salgueiro

Lira Empreendimentos Ltda. – 0,01% 04.034.359/0001-99

Canadian Solar Inc. – 99,9% 16.968.044/0001-40

7
Consórcio Solatio Sindustrial

Brígida

Sindustrial Engenharia Ltda. – 99,99% 13.494.052/0001-03

Tropical Serviços Administrativos Ltda. –
0,01%

13.823.368/0001-00

8
Consórcio Solatio Sindustrial

Brígida 2

Sindustrial Engenharia Ltda. -99,99% 13.494.052/0001-03

Cajazeiros Serviços Administrativos Ltda –
0, 01%

14.151.287/0001-65

9 Consórcio Voltália VP II
Voltalia Energia do Brasil Ltda. – 10% 08.351.042/0001-89

Voltalia S.A. 90% 08.477.084/0001-60

10 Consórcio Voltália VP III
Voltalia Energia do Brasil Ltda. – 10% 08.351.042/0001-89

Voltalia S.A. – 90% 08.477.084/0001-60

Brasília, 13 de março de 2018.

ROMEU DONIZETE RUFINO

Diretor-Geral

Este texto não substitui o publicado no D.O. de 15.03.2018, seção 3, p. 115, v. 155, n. 51.

AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA – ANEEL

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

LEILÃO Nº 04/2017-ANEEL

Voto do Aviso de Homologação

1. Objeto: Contratação de energia elétrica proveniente de novos empreendimentos de geração de
energia elétrica a partir das fontes hidrelétrica, eólica, solar fotovoltaica e termelétrica a biomassa, com
início de suprimento em 1º de janeiro de 2021, nos termos da Portaria MME nº 293/2017, de 10 de
outubro de 2017, e suas alterações posteriores.

2. Modalidade: Leilão.

3. Decisão: Por considerar o que consta do Processo nº 48500.003807/2017-46, as recomendações da
Comissão Especial de Licitação – CEL e a deliberação da Diretoria Colegiada, homologa-se o resultado
parcial e adjudica-se o correspondente objeto do Leilão nº 04/2017-ANEEL à proponente vencedora
indicada na Tabela 1:

Tabela 1 – Proponente vendedora no Leilão nº 04/2017-ANEEL (A-4 de 2017)

# Proponente Vencedora CNPJ

1
Consórcio Solar do

Sertão

Steelcons Empreiteira Construção Civil Ltda. – 99,99%
02.346.527/0001-

06

Sertão Brasil Energia Solar EIRELI – 0,01%
18.835.594/0001-

16

Brasília, 27 de março de 2018.

ROMEU DONIZETE RUFINO
Diretor-Geral

Este texto não substitui o publicado no D.O. de 02.04.2018, seção 3, p. 94, v. 155, n. 62.

http://www2.aneel.gov.br/cedoc/alel2017004_1_1hom.pdf
http://www2.aneel.gov.br/cedoc/alel2017004_1_1hom.pdf
http://www2.aneel.gov.br/cedoc/prt2017293mme.pdf
http://www2.aneel.gov.br/cedoc/prt2017293mme.pdf